ПРОТОКОЛ
родительского собрания учащихся i j b

//
класса

Дата проведения 03-
Количество присутствующих /-

Тема:

 3. s С̂ ОЛЛ - ЛОА.д-ри
ШЛу

Повестка:

2.  \MhM̂tL±____ ____________i__
■ЩЛ'Им ^  и K < fl ■'S ■'§КЛ. ^  •

^уш али:
йМ  a'ЛрЛ̂ЛОЛа

} ^ b
ОуШ/

о '(Лшллс̂
ЫХ/ и л /

Jk(j

{, ̂̂лЛЛАЛпПу{/̂М̂̂Л/̂
Ли-'у̂ ^

ь(̂ Odd
J ^ 'Л

УУГИ>' К'ШМЛ'НА/VĤ VXrt-bL
-  Lo/̂ŷ̂ Â̂<AлыycЦг̂сЛ'.  офк 0С1Э -

Постановили:1 ̂  Ц̂и"(̂г{̂Я̂т̂ (Л̂м /̂уыуИА)
'I

'/(/(7'̂ 'гГЖлА̂УИ/(/ ~ Л̂4У(?г\'1̂П t-€?̂rryh
-It г____EJ£______ \У ________

 ̂  ^ 4rZZ
W iA ^ f ŷ y  i j \ e i v W - '  ^^ША'ШЖ

id ^  У и Ш .'ГГА > у< ^ А Ж
'(^ у̂ ЛЛ/' ПЩт '̂ЬГГиА^К  ̂ \/^ d  C Jti/'^ ^

^Л'̂ 1» 0.9 20(̂ Л' года

шиПредседатель родительского комитета гУД/ ^

Лист ознакомления учащихся 9 «В» класса и их родителей
с порядком проведения ГИА - 9 в 2023 году

Протокол родительского собрания №1

Тема: «Ознакомление с нормативными документа,^, правилами проведения
государсгвенной итоговой аттестации выпускников 9^класса в 2022-2023 учебном
году»

от 21 сентября 20 1~1

Прису-гс'гвовало; 19 человек:
Отсутствовало; 5 чел. ПО уважительной причине

Повестка дня:

I. Знакомство с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации но
образовательным программа основного общего образования», утверждённым
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г J4'»! 89/1 S 1 i
(П РЕЗЕН ТА Ц И Я ).

• Ознакомление с нормативно-правовыми документами по проведению
проведения государственной итоговой аттестации выпускников М БО У
СО Ш  №2.

• О допуске обучающихся к экзаменам.
• Предметы, выносимые на государственную итоговую аттестацию

(обязательные по русскому языку и математике и два по выбору
обучающихся).

• О заявлениях на выбор предметов.
• Проект расписания экзаменов в 2022-23 уч. году.
• Продолжительность проведения экзаменов по разным предметам.
• Организационные особенности проведения экза,менов (пункт проведения,

допуск в ППЭ, оборудование аудиторий средствами видеонаблюдения,
процедура проведения и т.д.).

• О правилах поведения на экзамене. Об ответственности за нарушения
порядка проведения ОГЭ.

• О технологии проверки экзаменационных работ.
• О порядке подачи апелляции.
• Об условиях пересдачи экзаменов выпускниками, не преодолевшими nopoi'

на ОЕЭ.
• О технологии подготовки выпускников к ОЕЭ. Ознакомление с планом

работы по подготовке к экзаменам, с графиком проведения консультаций.
Ход собрания:

По первому вопросу выступила классный руководитель Дзугкоева Н .В. которая
ознакомила присутствующих с «Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программа основного общего образования^;,
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 07.11.201 8 г №1 89/1 5 1 3
и обратилась к родителям и учащимся отнестись со всей ответственностью к подготовке к
|'осударственной итоговой аттестации.
Классный руководитель ознакомила присутствующих со следующей информацией:

• Ознакомление с нормативно-правовыми документами по проведению
проведения государственной итоговой аттестации выпускников М БО У
СОШ № 10.

• О допуске обучающихся к экзаменам.
• Предметы, выносимые на государственную итоговую аттестацию

(обязательные по русскому языку и математике и два по выбору
обучающихся).

• О заявлениях на выбор предметов.
• Проект расписания экзаменов в 2022 году.
• Продолжительность проведения экзаменов по разным предметам.
• Организационные особенности проведения экзаменов (пункт проведения,

допуск в ППЭ, оборудование аудиторий средствами видеонаблюдения.
процедура проведения и т.д.).

• О правилах поведения на экзамене. Об ответственности за нарушения
порядка проведения ОГЭ.

• О технологии проверки экзаменационных работ.
• О порядке подачи апелляции.
• Об условиях пересдачи экзаменов выпускниками, не преодолевшими порог

на ОГЭ.
• О технологии подготовки выпускников к ОГЭ. Ознакомление с планом

работы по подготовке к экзаменам, с графиком проведения консультаций.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию по вопросам «Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программа основного
общего образования».

2. Вести систематическую подготовку обучающихся к ОГЭ.
3. Приобрести необходимую методическую литературу.
4. Отслеживать и контролировать самостоятельную подготовку обучающихся к

экзаменам.
5. Способствовать повышению мотивации, активности обучающихся в урочной и

внеурочной деятельности.

Классный руководитель Дзугкоева Н.В.

А  ̂OlA- О Л ^0^ ч / ^

Я^  (^ у х л Л у ^  [Л и м ^ ^ угИ Р!

Л  S )^ S lo^

к  ^ а и £ м и ^ -^ -> -^ ^  (^ o ^ u u lu jO jP

5̂  jC oO O o^  Cc>ĉ <^^^-Y
 ̂ < ^ра VOW  ̂ MoiK dct^

у  'b m ei^ a  ^ и м щ
(?, Ĵ H U A JX ^ T d i

S  d lm o -e J / L

Л5 o J ijz ,)^  сЛ'и<л г̂̂  ̂

'!Ь

l i  Ц Ь а4^  ,р м о Ш 1 ^

Знакомство с нормативными документами, правилами проведения
государственной итоговой аттестации выпускников 9-6 класса 2022-23 уч.год

1.А гузаровА.

2. Бекоева А.

3. Гиоева А. ' i/-'

4. Дзарахохов М.

5. Дзарахохова М.

6.Д захо евД .

7. Дзеранова В.

8. Калашников

9. Калоева 3.

Ю .Коваева bh/Mj.

И .К о р тяев  Д.

12.Семыкина

13. Созиева И.

14. Суанова В.

15.Таболова М

16.Тамаева 3.

17.Татаров Д.

IS.TexoB т.

19.Токов А.

20.Тулоева

21.Хацаев А.

22.XOXOB С.

23.Хубаева

24.Цогоева К.

\

Протокол № 1 родительского собрания b 9„J’
классе от 16.09.2022 г.

Тема: «Порядок проведения ГИА по
программам основного общего образования в
2023 году»
Присутствовали родителей: 19 человек

Отсутствовали: 4 человек

Повестка родительского собрания:

1. Ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования.

2. Рассмотрение основных подходов к выбору предметов для сдачи ГИА-9.
3. Образовательные ресурсы для подготовки ОГЭ-2023.
4. Изменения в КИМах ОГЭ -  2023.

Слушали:

По первому вопросу выступила классный руководитель Кочиева Т .Х ., которая
ознакомила с основными нормативными документами по проведению ОГЭ в 9-ом
классе в 2022 -2023 учебном году. Она остановилась на следующих моментах:

• За последние годы система школьной аттестации в России сильно изменилась.
Вместо традиционных экзаменов и итоговых контрольных в 9 классах
школьники теперь сдают ОГЭ (основной государственный экзамен).

Сегодня мы подробнее расскажем о том, что будут сдавать девятиклассники в 2023
году.

Порядок проведения ГИА по образовательным программам основного общего
образования регламентируется Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования».

• ГИА, завершающая освоение имеющих государственную
аккредитацию основных образовательных программ ООО, является
обязательной.

• ГИА проводится ГЭК в целях определения соответствия результатов освоения
обучающимися образовательных программ требованиям ФГОС ООО.

• К ГИА-9 допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности
и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный
план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана
за IX класс не ниже удовлетворительных). Чтобы быть допущенным к сдаче
ОГЭ, все 9-классники должны пройти устное собеседование. Введено с 2018

года, для выпускников 9-х классов как обязательная часть экзамена
по русскому языку. Говорение станет первым испытанием для школьников и
одновременно неким допуском к остальным экзаменам. Оценивается оно по
системе «зачет»/«незачет». В новом году устный экзамен пройдет

9 февраля, 9марта и 18 мая.

• Решение о допуске к ГИА-9 принимается педагогическим советом школы и
оформляется приказом образовательной организации.

• Формы проведения ГИА по образовательным программам основного общего
образования: ОГЭ (контрольные измерительные материалы - комплексы
заданий стандартизированной формы) и ГВЭ (письменные и устные экзамены с
использованием текстов, тем, заданий, билетов, для обучающихся с 083).

• ГИА по программам основного общего образования в 2022- 2023 учебном году
включает в себя четыре экзамена: обязательные экзамены (русский язык и
математика) и экзамены по выбору (физика, химия, биология, литература,
география, история, обществознание, информатика и ИКТ, иностранные
языки).

• Заявление о выборе экзаменов и их количестве, подписанное родителями
(законными представителями), подаётся лично обучающимися на основании
документа, удостоверяющего их личность (паспорт), не позднее 1 марта 2022
года.

• Единое для всех расписание ГИА-9 и продолжительность экзаменов по каждому
образовательному предмету ежегодно устанавливает соответствующий приказ
Министерства Просвещения Российской Федерации.

• Продолжительность экзаменов: 3 часа 55 минут (235 минут) -  русский язык,
математика, литература; 3 часа (180 минут) -  физика, история,
обществознание, биология; 2 часа 30 минут (150 минут) -  информатика и ИКТ;
2 часа (120 минут) -  география, химия, иностранные языки (кроме раздела
«Говорение»), 15 минут -  иностранные языки (раздел «Говорение»).

• Основанием для получения аттестата об основном общем образовании
является успешное прохождение ГИА-9 по четырем учебным предметам.

• Повторно к сдаче ГИА по соответствующему учебному предмету в текущем году
по решению ГЭК допускаются следующие обучающиеся: - получившие на ГИА
неудовлетворительный результат не более чем по двум учебным предметам (из
числа обязательных и предметов по выбору); - не явившиеся на экзамены по
уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные
документально); - не завершившие выполнение экзаменационной работы по
уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные
документально); - апелляция которых о нарушении установленного порядка
проведения ГИА конфликтной комиссией была удовлетворена.

• К повторной сдаче экзаменов не допускаются: обучающиеся, удаленные с
экзамена за нарушение установленного порядка проведения ГИА; -
обучающиеся, результаты которых были аннулированы ГЭК за нарушение ими
установленного порядка проведения ГИА.

• Повторный курс обучения предусмотрен обучающимся: - не завершившим
основного общего образования, - не прошедшим ГИА или получившим на ГИА
неудовлетворительные результаты более чем по двум учебным предметам, -
либо получившим повторно неудовлетворительные результаты по двум
учебным предметам на ГИА в дополнительные сроки. Этим обучающимся
предоставляется право пройти ГИА по соответствующим учебным предметам не
ранее 1 сентября 2023 года.

• На экзаменах необходимо иметь при себе: - паспорт и черную гелевую ручку; -
по математике -  линейку; - по физике, химии -  непрограммируемый
калькулятор, который должен обеспечивать арифметические вычисления
(сложение, вычитание, умножение, деление, извлечение корня) и вычисление
тригонометрических функций (sin, cos, tg, ctg, arcsin, arccos, arctg, arcctg); - no
географии, биологии -  линейку, непрограммируемый калькулятор. Все
остальное использовать на экзамене запрещено. В случае нарушения
установленного порядка участник удаляется с экзамена.

• Итоговые отметки за 9 класс по русскому языку, математике и двум учебным
предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, определяются как среднее
арифметическое годовой и экзаменационной отметок выпускника и
выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами
математического округления. Итоговые отметки за 9 класс по другим учебным
предметам выставляются на основе годовой отметки выпускника за 9 класс.

Сайты, на которых размещена информация по ГИА 2023:

• Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования
(http://rcoi61.ru )

• 1^обильное приложение «ЕГЭ в РО», размещённое на официальном сайте ГБУ
РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования
(http://www.rcoi61.ru/)

• Рособрнадзор (http://www.obrnadzor.gov.ru
• Официальный информационный портал ЕГЭ (http://ege.edu.ru/ru/)
• Официальный информационный портал ГИА -  9 (http://gia.edu.ru/

Постановили:

1. Принять к сведению информацию об особенностях проведения итоговой аттестации
за курс основной общей школы в 2022-2023 учебном году.

2.Администрации, педагогическому коллективу, родителям 9 класса
руководствоваться в своей деятельности по подготовке и проведению
государственной (итоговой) аттестации нормативно - распорядительными
документами.

3.Усилить контроль над посещаемостью уроков, дополнительных занятий по
подготовке к экзаменам, над успеваемостью и своевременно информировать
родителей.

4. Родителям усилить контроль над подготовкой обучающихся к экзаменам и режимом
дня.

Классный руководитель Кочиева Т.Х.

http://rcoi61.ru
http://www.rcoi61.ru/
http://www.obrnadzor.gov.ru
http://ege.edu.ru/ru/
http://gia.edu.ru/

л и с т  ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с порядком проведения ОГЭ

для родителей и учащихся 9 а класса
 от« 16 » 09 2022 года

№п/п Ф.И.О. Родители Ученики
1. /Ь -
2. —̂S>-̂- m v y
3. , б
4.

P A A f f l X o £ t J L / ? . .

5. Z j
6.
7. i -  в ~ IkS<̂ £Jl(X.

у
Ш  /

8. JoMXu/uL^ А л .У
9. ТслЛо^ ей Л дье
10. 0)'1 СМЛ'1С£и̂ Г̂ .С1̂  в  ' '̂ â x̂ .̂ ĉbeAcî
11. [Хда>т(п^ (й/-
12. ^uxo^-iuJxL,
13. :ы ш 4 < х
14. !̂ah£L£la Ulcul
15. diCL/CxuJ J d ^ O U L til. ^
16. Ui^bLpXUrC ^  - /с . - .

17. Л Ы -
18. JtiiiJO lÂ i r̂ixb ^ Jl/u<fu^^S-
19. J4c^ nCL-tXfŷ  X - d  • Ш
20. Ĵ CC. t̂bOullŷ 'Ci. ^ О  ^

и̂беаг̂ ёа. J/f
21. J • C' .

ff- p
^ i l o a n a j i . o v 6 i . Ж )

22. Ô i^HytCbuyi <0 6̂ . &тЯ'
23. jCif -0 Lp̂ Uyl уМ  ■ J  • Л